
COMUNE DI LAZZATE
Provincia di Monza e della Brianza

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

  
N. 75 DEL 08-05-2025

 

 
OGGETTO: DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA

PROPAGANDA ELETTORALE PER I REFERENDUM POPOLARI
ABROGATIVI IN TEMA DI CITTADINANZA E LAVORO

  
L'anno duemilaventicinque addì otto del mese di Maggio, alle ore 16:30, nella Sede Comunale la
Giunta Comunale, convocata dal Presidente previo adempimento delle formalità di legge, è stata
convocata con l’intervento dei signori:  
 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario, Dott. DANTE CATTANEO, con funzione verbalizzante.
Presieduta dal Sig. ANDREA MONTI, nella sua qualità di Sindaco, ha adottato, in merito all’oggetto, la
seguente deliberazione.

Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
MONTI ANDREA SINDACO X
PIZZI LOREDANA VICE SINDACO X
RE ANTONIO ASSESSORE X
ZANI GIUSEPPE ASSESSORE X
MAZZARELLO BARBARA ASSESSORE X
    
Presenti-assenti  3 2



 
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i Decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicati nella Gazzetta
Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di sabato 8 giugno e
domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia
e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio
nazionale nel numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge
24 aprile 1975, n. 130;

Vista la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno.

Preso atto che, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 212/1956 - così come modificato dall’art. 1, comma
400, lettera h) n. 2 dalla Legge 27 dicembre 2013, n.147 - il numero degli spazi gratuiti di propaganda
diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è stabilito, per ciascun centro abitato, in base
alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti:

-     da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3;

-     da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5;

-     da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10;

-    da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: almeno
10 e non più di 25;

-     da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50;

-     da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166;

-     oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333.

 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare,
a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei
manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale.
Ritenuto di dover procedere ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, come
modificata dalla lettera h), comma 400, art. 1 della legge 147/2013, ad istituire nei centri abitati del
Comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti.

Acquisiti i pareri, in attuazione dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile da parte dei rispettivi Dirigenti di settore, nonché l’esito della verifica di conformità
dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale di cui all’allegato “A” al presente atto quale
parte integrante e sostanziale”.

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma legale,

 

DELIBERA

 

1.     di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati
alla propaganda elettorale per l’elezione dei rappresentanti di Italia al Parlamento Europeo:

 
 

CENTRI ABITATI POPOLAZIONE
RESIDENTE

UBICAZIONE NUMERO SPAZI

1 7.708
· VIA LIBERTA’
· VIA ROMA
· VIA CASCINA VAGO

3

 

 
2.     Di disporre con successivo atto la ripartizione e assegnazione delle sezioni di spazio, a norma



dell’art. 5 della legge n. 212/1956 al fine di provvedere agli adempimenti di cui agli artt. 3 e 4 entro i
due giorni successivi alla ricezione della comunicazione delle liste o delle candidature uninominali
ammessi.
 
 
 

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza, dichiara, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
ANDREA MONTI DANTE CATTANEO

 
 
 
 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

 IL VICE SEGRETARIO
 DANTE CATTANEO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


